日本学術会議・地球惑星科学委員会・地球惑星科学国際連携分科会
SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第 5 回）議事録

開催日時:  2019 年 10 月 25 日 12:40－13:15
開催場所: 熊本市中央区花畑町 4-18 熊本市国際交流会館 5 階小会議室
         インターネット会議システム (zoom) https://zoom.us/j/259400452

出席者：石井守、大村善治、小原隆博、塩川和夫（議長）、高橋幸弘、中村卓司、山本衛、吉川顕

正
出席者(インターネット)：上野悟、坂尾太郎、末松芳法、寺田直樹、藤井良一、増田智
欠席者：草野完也、津田敏隆、廣岡俊彦、星野真弘、村山泰啓
オブザーバ： 清水敏文、宗像一起、渡部重十

配 布 資 料
資料１．第 24 期 SCOSTEP-STPP 小委員会名簿
資料２．SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第 4 回）議事録
資料３．SCOSTEP Bureau members
資料４. SCOSTEP 第一回 BUREAU 会議アジェンダ (公開不可)
資料５. ISWI workshop 報告 (公開不可)
資料６. 宇宙天気関連国際組織現状報告

議事次第
（１） SCOSTEP の新体制と第 1 回 Bureau 会議の報告

塩川委員長から資料 3 に基づき、SCOSTEP の新体制(2019 年 7 月発足、任期 4 年)について

説明があった。塩川委員(名大)が新 president、D. Marsh 氏(米国)が vice-president に選出され

た。また、三好由純氏（名大）が COSPAR からの Liaison として新たに Bureau member に加わ

った。
引き続き、資料 4 に基づき、第 1 回 Bureau 会議の報告が行われた。

・Officer を決めようとしている段階である。
・PRESTO は chair, co-chair, 3 つの Pillar の co-leaders をアサイン中。
・SCOSTEP と PRESTO のニュースは統合して配信する予定
・VarSITI mailing list を元に scostep-all のメーリングリストを作成した。
・半数程度の SDR member は任期(8 年)が過ぎているので交代する予定。
・SCOSTEP が 4 年に一回開催している国際会議 STP-15 が 2022 年 2 月 21-25 日にインド

のアリバークで開催することが決定された。

（２） SCOSTEP-STPP 小委員会の委員の追加の提案
議題(1)で報告された SCOSTEP の新体制において、三好由純氏が Bureau member に選出さ

れた。これに伴い、塩川委員長から三好氏を本小委員会の委員に追加する提案が行われ、承

認された。

（３） ISWI Workshop（2019 年 5 月、トリエステ）報告
塩川委員長から資料 5 に基づいて、ISWI workshop に関する報告があった。発展途上国(特
にアフリカ)からの参加者が多い。

（４） ISES、ICAO 等宇宙天気関連国際組織現状報告
石井委員から資料 6 に基づき、宇宙天気関連国際組織(ICAO、ISES、WMO/IPT-SWeISS、

UN/COPUOS)の現状に関する報告があった。

（５） その他
・次期会合は、特に緊急の議題が無ければ、2020 年 5 月に千葉市幕張メッセで開催される

JpGU-AGU joint meeting2020 の会期中に開くことが了承された。

以上。